长普办发〔2020〕3号

★
关于印发《2020年度全市“以案释法”优秀案例征集评选活动实施方案》的通知

各区县（市）守法普法工作办公室、司法局、法学会，市直各单位，高新区综治局：

现将《2020年度全市“以案释法”优秀案例征集评选活动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

长沙市守法普法工作办公室            长沙市司法局
    长沙市法学会
                          2020年9月21日

 2020年度全市“以案释法”

优秀案例征集评选活动实施方案
为深入推进实施“七五”普法规划，充分利用典型案例进行以案说法、以案释法、以案普法，使司法实践、行政执法和法律服务的过程成为向群众普及法律知识、弘扬法治精神、提升法律素养的过程，在全市形成办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的良好氛围，经研究，决定在全市开展2020年度“以案释法”优秀案例征集评选活动。现制定实施方案如下：

一、征集评选范围

报送案例为2018年1月1日以来发生在我市的影响较大、社会关注度高、与群众关系密切，在司法执法、行政复议、法律服务等法治实践中已依法办结的，具有一定代表性、指导性和教育意义的典型案例。重点征集依法防疫、国家安全、优化营商环境、食品安全、安全生产、禁毒、消防、医疗保障、环境保护、青少年权益保护、电信诈骗等方面案例。

1、司法执法类：法院、检察院、公安机关、司法行政、仲裁机构已裁判生效或办结的案件。

2、行政复议类：全市各区县（市）人民政府、市直各单位审结的典型行政复议案例，重点是在认定事实、适用法律、协调处理等方面对办理案件、规范执法有示范指导意义的行政复议案例；涉及疑难、复杂问题，对于完善复议制度、化解行政争议具有研究价值的行政复议案例。

3、公共法律服务类：包括全市法律服务机构、人民团体、人民调解组织等办（代）理完结的法律服务、人民调解案件。

二、征集评选要求

1、内容要求。申报案例应紧紧围绕我市“七五”普法规划中明确的法治宣传的重点、群众关注的焦点、社会关注的热点、司法实践的难点等选取。案例不得出现违反法律规定的内容，不得泄露国家秘密、商业秘密和当事人隐私，不得披露、散布其他依照法律法规不得公开的信息，应尊重和保护当事人的合法权益。如涉及国家秘密，单位或个人隐私的，应以化名等方式予以处理。

2、结构要求。司法执法类和公共法律服务类案例应当包括案情简介、办理（裁判、调解）结果、相关法律条文、案例评析四部分，案例字数控制在3000字左右。行政复议类案例结构应当按照行政复议典型案例写作要求（见附件1），案例字数控制在2600字左右。

3、申报数量。司法执法类案例按属地原则报送，各区县（市）法学会，市中级人民法院、市人民检察院、市公安局、市司法局、长沙仲裁委员会、高新区综治局选送申报不少于10件；行政复议类案件由各区县(市)人民政府选送申报本地案例不少于3件，市公安局、市自然资源规划局、市人力资源社会保障局、市市场监管局、市交通运输局、市城管执法局等单位各选送申报不少于2件，2018年以来办理行政复议案件超5件以上的市直单位选送案例不少于1件，其他市直单位可酌情选送；公共法律服务类由市司法局组织选送不少于50件。

三、征集评选方式

1、选送申报阶段（9月中旬至10月下旬）。司法执法类和公共法律服务类案件由各申报单位对照活动要求，填写长沙市“以案释法”优秀案例评选申报表（见附件2），于10月31日前报市守法普法工作办公室（联系人：杨九洲；电话和传真：85409843、18900747893；邮箱：faxuanchu312@163.com）。行政复议类由各申报单位根据行政复议典型案例写作要求，填写长沙市“以案释法”典型行政复议案例评选申报表（见附件3），于10月31日前报长沙市人民政府行政复议办公室（联系人：郭佳；电话：0731-85411472，邮箱：529737317@qq.com）。

2、审核评选阶段（11月）。由活动评审委员会，对本次征集报送的案例进行综合评审，评选出“年度十大优秀司法案例”、“年度十大典型行政复议案例”、“年度十大示范公共法律服务案例”，各类入评案例将以精神奖励和物质奖励相结合的原则，按600元/个标准对获奖作品给予奖励并在全市通报表扬。

3、宣传推广阶段（12月）。整合长沙市融媒体法治新闻信息中心、“平安长沙”“法治长沙”新媒体矩阵平台等及时公布评选结果。把全市“以案释法”获奖案例汇编成册，作为全市法治宣传教育教材，采取全媒体多方位广泛开展宣传推广。本次征集评选的所有案例版权均归市守法普法工作办公室、市司法局、市法学会所有。

四、工作要求

1、健全组织。成立长沙市“以案释法”优秀案例评审委员会，组织开展活动评选工作。市守法普法工作办公室、市司法局、市法学会负责评选活动的统筹协调、组织实施、材料上报和信息宣传等工作。

2、强化落实。各单位要充分发挥职能优势，广泛征集案例，坚持标准、严格把关，做好具有典型代表性和社会影响力的优秀案例申报征集工作。

3、广泛宣传。要充分发挥典型优秀案例在弘扬社会主义法治精神，及时总结和推广好经验好做法，提升法治宣传教育效果，发挥法治政府、法治社会建设方面的示范引导作用。

附件：1、行政复议典型案例写作要求

2、长沙市“以案释法”优秀案例评选申报表

3、长沙市“以案释法”典型行政复议案例评选申报表

附件1

行政复议典型案例写作要求

1、每个案例包括四个部分：标题、基本案情、焦点问题评析、典型意义（办案体会）。

2、基本案情：包括申请人、被申请人、第三人、审理经过、申请人请求、被申请人答复、审理查明等情况。要求案情清楚、文字简练、重点突出，字数在600字以内。

3、焦点问题评析：要求围绕案件焦点问题，结合法律规定与法学理论、实务操作展开评析，字数在1000字以内。

4、典型意义（办案体会）：对复议决定部分的论点、理由、结果、指导意义等进行阐释和说明，归纳和提炼具有指导意义的重要审查规则、理念、方法。具体内容一般包括但不限于：所涉及的法律、司法解释内容和知识；本案所解决的法律争点问题；决定的思路和方法；本案例的指导意义。并可结合行政复议工作实际情况，谈谈办理案件的切身体会，总结经验、梳理规律。要求内容充实，字数在1000字以内。

5、编写规范：

（1）称谓：案例所涉及的个人、组织均不用真实名称，可以采用王某、某（区、县、市）市场监管局等称谓。

（2）引用报刊、文件、法律，一律加书名号。法律名称除[决定结果]处用全称外，其他地方法律都直接用简称。法条中涉及到第几款第几项的不要加括号，如：《行政复议法》第二十八条第一款第二项。

（3）数字的用法。文中的法条数一律用汉字，如：《行政复议法》第三十条。但案件所涉金额等用阿拉伯数字。

（4）案例文稿应当段落分明，层次清楚。需要分层次的，第一层次序号用一、二、三；第二层次序号用（一）（二）（三）；第三层次序号用1.2.3.；第四层次序号用（1）（2）（3）。
附件2
长沙市“以案释法”优秀案例评选申报表
	案例标题
	仿宋-GB2312  小四

	案例类型
	仿宋-GB2312小四
	主题词
	仿宋-GB2312  小四

	申报单位
	仿宋-GB2312小四
	供稿人
	仿宋-GB2312  小四

	联系方式
（手机+微信）

	【案情简介】
一、…………（黑体  三号）
（一）…………（楷体-GB2312  小三号）
正文……（仿宋-GB2312  四号）
【办理结果】
一、…………（黑体  三号）
（一）…………（楷体-GB2312  小三号）
正文……（仿宋-GB2312  四号）
【法律条文】
一、…………（黑体  三号）
（一）…………（楷体-GB2312  小三号）
正文……（仿宋-GB2312  四号）
【案例评析】
一、…………（黑体  三号）
（一）…………（楷体-GB2312  小三号）
正文……（仿宋-GB2312  四号）

	单位审查
意见
	                                单位：（盖章）
                                      年   月   日

附件3
长沙市“以案释法”典型行政复议案例评选申报表
	案例标题
	×××××的认定/适用/定性等（主标题）
　　——×××××案（副标题）

	案例类型
	行政复议案例
	主题词
	仿宋-GB2312  小四

	申报单位
	仿宋-GB2312 小四
	供稿人
	仿宋-GB2312  小四

	联系方式
（手机+微信）

	【基本案情】
申请人：×××
被申请人：×××
第三人：×××
申请人因……对被申请人作出的……行为不服，向行政复议机关申请行政复议。
申请人认为，……。
被申请人认为，……。
经审理查明，……。
【焦点问题评析】
一、…………（黑体  三号）
（一）…………（楷体-GB2312  小三号）
正文……（仿宋-GB2312  四号）
【典型意义、办案体会】
一、…………（黑体  三号）
（一）…………（楷体-GB2312  小三号）
正文……（仿宋-GB2312  四号）

	单位审查
意见
	                                单位：（盖章）
                                      年   月   日

长沙市守法普法工作办公室                 2020年9月21日印发

6